General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 20 de outubro de 2.021

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura e Roberta

Sogayar, Secretária Adjunta de Turismo vêm, perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento n.º 775 aprovado em Sessão Ordinária

de 04/10/2021, de lavra da Vereadora Erika da Liga do Bem, através do qual

solicita informações sobre a possibilidade de incluir nos arquivos públicos de

Botucatu os livros “Lavapés, Água e Vida nos caminhos da Educação

Ambiental (Expedição Lavapés)” e “As águas do Ribeirão Lavapés”, entre

outros documentos, ensejando ainda, realizar um evento cultural no dia 3 de

novembro, para comemorar o “Dia do Ribeirão Lavapés”, informar o quanto

segue:

1) A Biblioteca Municipal Emilio Pedutti possui um exemplar do livro “Lavapés,

Água e Vida nos caminhos da Educação Ambiental (Expedição Lavapés)”, o

qual é disponibilizado para todos os usuários que solicitam.

2) Estamos providenciando a aquisição do livro “As águas do Ribeirão

Lavapés”, pois constatamos que a Biblioteca não possui nenhum exemplar.

3) A Secretaria de Cultura também solicitou ao Museu Histórico e Pedagógico e

à Biblioteca Municipal que realizem pesquisas sobre acervos que

compreendam a mesma temática para compor o arquivo público.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

4) Faremos contato com Secretaria de Educação sobre a data, e pediremos

para que os professores comuniquem nesse dia sobre a importância do rio

Lavapés para o município, e se informem sobre sua história para passar aos

alunos, bem como pergunte aos alunos se os mesmos conhecem ou tem

histórias sobre o rio. Sugerimos que esta Casa de Lei também envie

Requerimeto para a Secretaria de Educação.

5) A Secretaria de Cultura também sugere que seja verificado junto aos órgãos

responsáveis sobre a possibilidade de soltura de peixes no rio Lavapés no dia

03 de Novembro de cada ano.

Vislumbramos o potencial do rio tornar-se um ponto de interesse turístico

e histórico da cidade, de modo que acreditamos ser pertinente que a Secretaria

Adjunta de Turismo também seja demandada a sugerir atividades.

Agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa de Leis com

temas pertinentes à Cultura, Educação  e Turismo de nossa cidade.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br